2025年北林区社会保险基金

预算编报说明

按照《黑龙江省财政厅等四部门关于转发《财政部 人力资源社会保障部 税务总局 国家医保局关于编报2025年社会保险基金预算的通知》及编报2024年预算调整的通知》（黑财社〔2024〕221号）要求，财政局领导高度重视，并认真履行财政部门在此次预算编制工作中的职责，搞好部门协调，牵头部署、指导、组织编制了2025年社会保险基金预算，现就具体编报情况说明如下：

一、城乡居民社会养老保险基金说明

政策口径：一是城乡居民养老保险基础养老金人均最低标准为153元/月。其中，中央财政基础养老金123元/月，省级提标部分30元/月。省级基础养老金部分和政府缴费补贴资金，享受均衡性转移支付市县的，由省与市县按照7:3比例分别承担；不享受均衡性转移支付市县的，由省与市县按照6:4比例分别承担。二是委托投资收益应按照权责发生制原则，以委托全国社保基金理事会投资额和平均投资收益率测算，其中，2025年当期委托投资额按照2024年预计当期收支结余100%比例测算；2024年预计执行和2025年预算委托投资收益率按照往年实际平均收益率1.38%进行测算。三是领取待遇人数根据2024年前三季度实际领取待遇人数并结合社保经办业务系统参保人员年龄结构等因素综合确定。
2025年北林区城乡居民社会养老保险预算收入38694.11万元，同比增加5263.92万元。预算支出31931.41万元，同比增加2928.89万元。16－59周岁参保缴费人数129875人。基础养老金人均财政补助最低标准为153元/月，实际领取养老金待遇129640人。

二、机关事业基本养老保险基金说明
政策口径：一是调整机关事业单位退休人员基本养老金按2.4%增幅测算编制。二是退休人数根据2024年前三季度实际退休人数并结合社保经办业务系统参保人员年龄结构等因素综合确定。
2025年机关事业基本养老保险预算收入58108.10万元，预算支出58108.10万元。没有结余。参保人数18690人，实际缴费人数9382人。

三、企业基本养老保险、失业保险、工伤保险说明。

实行全省统收统支。市级代编预算。

四、职工基本医疗保险、城乡居民基本医疗保险基金说明。

实行市级统筹。市级代编预算。
北林区财政局

2024年11月15日